

Helpline no. -8434931877, 7250667974

12-JAN.-2023

Add- Patliputra Colony, Near Tennis Court; Patna

# CURRENT AFFAIRS



### **USEFUL FOR**



**★** SSC

**★** DEFENCE

RAILWAYS

**ALL STATE GOV. EXAM** 



# 1. सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट बनी अवनी चतुर्वेदी

भारतीय वायु सेना (Indian Air Force) की महिला फाइटर पायलट पहली बार देश के बाहर होने वाले हवाई युद्धाभ्यास के लिए भारतीय दल का हिस्सा होंगी। स्क्वाड़न लीडर अवनी चतुर्वेदी (Sqn Leader Avni Chaturvedi) जो एक महिला फाइटर पायलट हैं और Su-30MKI उड़ाती हैं, वह विदेश में एक अंतर्राष्ट्रीय वॉरगेम में शामिल होंगी।



### 2. भारत का सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup लॉन्च किया गया

भारतका सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup 9 जनवरी 2023 को भारत मेंलॉन्च किया गया। PayRup वेब 3.0 की बेहतरीन तकनीकके साथ बनाया गया है। PayRup एक उत्कृष्ट उपयोगकर्ताअनुभव के साथ एकउन्नत डिजिटल भुगतान अनुभव प्रदान करता है।PayRup उपयोगकर्ता यूटिलिटी बिल और लैंडलाइन बिलका भुगतान कर सकते हैं, अपने मोबाइल, ब्रॉडबैंड, डीटीएच को रिचार्ज करसकते हैं और उपहार कार्डखरीद सकते हैं।



# 3. इसरो द्वारा लॉन्च की जाने वाली 750 स्कूली लड़कियों द्वारा बनाया गया स्पेस किंड्ज इंडिया उपग्रह

स्पेस किड्ज इंडिया (Space Kidz India), एक चेन्नई बेस्ड अंतरिक्ष तकनीक स्टार्ट-अप भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के लॉन्च वाहन पर सरकारी स्कूलों की 750 लड़कियों द्वारा बनाए गए अपने उपग्रह को लॉन्च करने जा रहा है।

'आज़ादीसैट' नामक उपग्रह के लांच के लिए 16 जनवरी की तिथि निर्धारित की गई है।



# 4. अनुराग कुमार को इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया

अनुराग कुमार को इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड(ECIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया। मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने कुमार की सेवानिवृत्ति की तारीख यानी 31.01.2026 तक इस पद पर नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) से जारी एक आदेश के अनुसार, कुमार को ईसीआईएल के सीएमडी के पद पर नियुक्त किया गया है.





# 5. हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया ने स्मृति मंधाना को प्रायोजित खेल एथलीट के रूप में अनुबंधित किया

पोषण कंपनी हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड अंतरराष्ट्रीय महिला क्रिकेटर स्मृति मंधाना के साथ 'पोषण प्रायोजक' के रूप में साझेदारी कर रही है। हर्बालाइफ न्यूट्रीशन ने विभिन्न विश्व स्तरीय एथलीटों, टीमों और इवेंट्स के साथ 100 से अधिक प्रायोजन सौदों पर हस्ताक्षर किए हैं।



# 6. भारत-पनामा ने राजनियकों के प्रशिक्षण में सहयोग बढ़ाने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

विदेश मंत्री डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर ने इंदौर में पनामा की विदेश मंत्री जनैना तेवने मेंकोमो के साथ हुई द्विपक्षीय बैठक के दौरान राजनियकों के प्रशिक्षण में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। यह समझौता 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में भाग लेने के लिए आयी पनामा के विदेश मंत्री की यात्रा के दौरान हुआ।



# 7. Max Life में 7% हिस्सेदारी बढ़ाएगा Axis Bank

निजी सेक्टर की दिग्गज बैंक Axis Bank इंश्योरेस सेक्टर की दिग्गज कंपनी मैक्स लाइफ इंश्योरेंस में सात फीसदी हिस्सेदारी खरीदने के लिए सौदा किया है। एक्सिस बैंक ने यह सौदा बीमा नियामक इरडा के गाइडलाइंस के तहत किया है। इससे पहले एक्सिस बैंक की मैक्स लाइफ में 12.99 फीसदी हिस्सेदारी थी यानी कि नए सौदे के पूरा होने के बाद एक्सिस बैंक की मैक्स लाइफ इंश्योरेंस में 20 फीसदी हिस्सेदारी हो जाएगी। सौदे को लेकर मार्केट एक्सपर्ट भी पॉजिटिव हैं।



# 8. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2023, जापान ने अपना शीर्ष स्थान बरकरार रखा

हेनले पासपोर्ट इंडेक्स ने नई रैंकिंग जारी की है। इसमें दुनिया भर के देशों के पासपोर्ट की ताकत दिखाई गई है। इसमें 199 पासपोर्ट शामिल हैं। लेकिन कई देश एक ही रैंक पर हैं, इसलिए रैंकिंग 109 तक जारी की गई है। नई रैंकिंग के मुताबिक पाकिस्तान दुनिया का चौथा सबसे खराब पासपोर्ट है। 2022 में आई रैंकिंग में पाकिस्तान की स्थित में किसी भी तरह का बदलाव नहीं हुआ है।





- 1. निम्नलिखित में से कौनसा देश 'वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ सिमट' नामक एक विशेष आभासी शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा?
- a) बांग्लादेश
- b) भारत
- c) म्यांमार
- d) नेपाल

Explanation:- भारत 12-13 जनवरी 2023 को 'वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ सिमट' नामक एक विशेष आभासी शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा। शिखर सम्मेलन का विषय 'यूनिटी ऑफ वौइस, युनिटी ऑफ पर्पस' है।



- 2. मेंस FIH हॉकी विश्व कप का कौनसा संस्करण 13 से 29 जनवरी 2023 के बीच ओडिशा में आयोजित किया जाएगा?
- a) 13वां
- b) 14वां
- c) 15वां
- d) 16वां

Explanation:- 2023 मेंस FIH हॉकी विश्व कप पुरुषों के FIH हॉकी विश्व कप का 15वां संस्करण होगा। पुरुषों की राष्ट्रीय फील्ड हॉकी टीमों के लिए यह चतुष्कोणीय विश्व चैंपियनशिप, अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ द्वारा आयोजित की जाती है।



- 3. हाल ही में राज्यपाल आर. एन. रवि ने तमिलनाड़ के किस शहर में ऑक्टेव 2023 उत्सव का उद्घाटन किया?
- a) तंजावर
- b) वेल्लोर
- c) तिरुवल्लुवर d) सलेम

Explanation:- तमिलनाडु के राज्यपाल आर. एन. रवि ने 3 जनवरी 2023 को तमिलनाडु के तंजावुर में ऑक्टेव 2023 उत्सव का उद्घाटन किया। यह उत्सव 3 जनवरी से 6 जनवरी 2023 तक आयोजित किया गया था।



- 4. हाल ही में ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने किस शहर में अत्याधुनिक हॉकी स्टेडियम का उद्घाटन किया?
- a) कटक
- b) पलक्कड
- c) भुवनेश्वर
- d) राउरकेला

Explanation:- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राउरकेला में अत्याधुनिक हॉकी स्टेडियम का उद्घाटन किया। स्टेडियम का नाम महान स्वतंत्रता सेनानी भगवान बिरसा मुंडा के नाम पर रखा गया है।





- 5. हाल ही में किसने फिनटेक फर्म गोल्डनपाई टेक्नोलॉजीज को डेब्ट ब्रोकर लाइसेंस जारी किया?
- a) SBI
- b) RBI
- c) SEBI
- d) HDFC

Explanation:- भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड ने फिनटेक फर्म गोल्डनपाई टेक्नोलॉजीज को डेब्ट ब्रोकर लाइसेंस जारी किया। इसके साथ ही, गोल्डनपाई ऋण ब्रोकरेज लाइसेंस प्राप्त करने वाला पहला ऑनलाइन बॉन्ड प्लेटफॉर्म प्रदाता बन गया।



- 6. किस बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए पूरी तरह से देशी डिजिटल चालू खाता प्रदान करने के लिए OPEN के साथ साझेदारी की?
- a) तंजावुर
- b) वेल्लोर
- c) तिरुवल्लुवर
- d) एक्सिस बैंक

Explanation:- एक्सिस बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए पूरी तरह से देशी डिजिटल चालू खाता प्रदान करने के लिए OPEN के साथ साझेदारी की। यह डिजिटल चालू खाता, ग्राहकों के समय को बचाने और बैंक जाने से AXIS BANK बचने में मदद करेगा.



- 7. किसने भारतीय सेना के लिए ली-स्मोक सुपीरियर केरोसिन तेल लॉन्च किया है?
- a) भारत पेट्रोलियम
- b) इंडियन ऑयल
- c) हिन्दुस्तान पेट्रोलियम d) अडानी ग्रुप

Explanation:- भारत पेट्रोलियम ने भारतीय सेना के लिए लो-स्मोक सुपीरियर केरोसिन तेल लॉन्च किया है। BPCL सेना को नई LSLA ग्रेड SKO सप्लाई की आपूर्ति शुरू करने वाली पहली तेल विपणन कंपनी के रूप में उभरी है।



- 8. हाल ही में किस राज्य ने राज्य के विभिन्न हिस्सों में जाति सर्वेक्षण शुरू किया?
- a) बिहार
- b) राजस्थान
- c) उत्तर प्रदेश
- d) मध्य प्रदेश

Explanation:- बिहार सरकार ने राज्य के विभिन्न हिस्सों में जाति सर्वेक्षण शुरू कर दिया है। प्रत्येक परिवार की आर्थिक स्थिति के साथ-साथ केवल जातियों (उप-जातियां नहीं) को सूचीबद्ध किया जाएगा। सर्वेक्षण में प्रत्येक परिवार की आर्थिक स्थिति का विधिवत उल्लेख करेंगे.



### **TODAY ONE LINER**

- 1.खेलोइंडिया सीनियर राष्ट्रीय महिला खो-खो लीगकहां आयोजित की जा रहीहै - चंडीगढ़
- 2.किसे 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल में 'लाइफ टाइम अचीवमेंट अवॉर्ड' से नवाजा गयाहै - अपर्णा सेन
- 3.DRDO नेकहां कम दूरी कीबैलेस्टिक मिसाइल पृथ्वी 2 का सफल परीक्षणिकया है - ओडिशा
- 4.किसदेश के पूर्व औरअंतिम राजा कांस्टेनटाइन का निधन हुआहै -ग्रीस
- 5.ECIL के CMD के रूप में किसे नियुक्त किया गया है अनुराग कुमार
- 6. हालही में आई एक रिपोर्टके अनुसार, भारत का सबसे प्रदूषितशहर कौन सा रहा है - दिल्ली
- 7.सुदर्शनपटनायक ने कहां दुनियाकी सबसे बड़ी हॉकी स्टिक बनाई है - ओडिशा
- 8.किसराज्य के राज्यपाल नेमहिलाओं के लिए सरकारीनौकरी में 30% आरक्षण को मंजूरी दीहै - उत्तराखंड
- 9.भारतका सबसे तेज भुगतान एप कौन सालांच किया गया है -PayRup
- 10. हेनलेपासपोर्ट इंडेक्स 2023 में कौन टॉप पर रहा है जापान



Helpline no. -8434931877, 7250667974

**ENGLISH** 

Add- Patliputra Colony, Near Tennis Court; Patna

# CURRENT AFFAIRS



### **USEFUL FOR**



**★** SSC

**★** DEFENCE

RAILWAYS

**ALL STATE GOV. EXAM** 



### 1. Avni Chaturvedi becomes India's first woman pilot to fly Sukhoi fighter aircraft

For the first time, women fighter pilots of the Indian Air Force will be part of the Indian contingent for an aerial exercise outside the country. Sqn Leader Avni Chaturvedi, a woman fighter pilot flying the Su-30MKI, will be participating in an international wargame abroad.



#### 2. India's fastest payment app PayRup launched

India's fastest payment app PayRup launched in India on 9 Jan 2023. PayRup is built with the best of Web 3.0 technology. PayRup provides an advanced digital payment experience with an excellent user experience. PayRup users can pay utility bills and landline bills, recharge their mobile, broadband, DTH and buy gift cards.



# 3. Space Kidz India satellite made by 750 school girls to be launched by ISRO

Space Kidz India, a Chennai based space tech start-up is all set to launch its satellite built by 750 girls from government schools on the launch vehicle of the Indian Space Research Organization (ISRO). The date of January 16 has been fixed for the launch of the satellite named 'Azadisat'.



### 4. Anurag Kumar appointed CMD of Electronics **Corporation of India Limited**

Anurag Kumar was appointed as the Chairman and Managing Director of Electronics Corporation of India Limited (ECIL). The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has approved the appointment of Kumar to the post up to the date of his superannuation i.e. 31.01.2026.





# 5. Herbalife Nutrition India signs Smriti Mandhana as sponsored sports athlete

Nutrition company Herbalife Nutrition India Pvt Ltd is partnering with international women cricketer Smriti Mandhana as the 'Nutrition Sponsor'. Herbalife Nutrition has signed over 100 sponsorship deals with various worldclass athletes, teams and events.



### 6. India-Panama signed MoU to enhance cooperation in training of diplomats

Dr. Subrahmanyam Jaishankar signed an MoU to enhance cooperation in the training of diplomats during his bilateral meeting with Panamanian Foreign Minister Janaina Tevane Mencomo in Indore. The agreement was signed during the visit of the Foreign Minister of Panama to participate in the 17th Pravasi Bharatiya Divas Convention.



#### 7. Axis Bank to increase 7% stake in Max Life

Private sector giant Axis Bank has entered into a deal to buy a seven per cent stake in insurance sector giant Max Life Insurance. Axis Bank has done this deal under the guidelines of insurance regulator IRDA.

Earlier Axis Bank had 12.99 per cent stake in Max Life i.e. after the completion of the new deal, Axis Bank will hold 20 per cent stake in Max Life Insurance.



## 8. Henley Passport Index 2023, Japan retains its top position

Henley Passport Index has released a new ranking. It shows the power of passports of countries around the world. This includes 199 passports. But many countries are on the same rank, so the ranking has been released till 109. According to the new ranking, Pakistan has the fourth worst passport in the world.





- 1. Which of the following country will host a special virtual summit called 'Voice of Global South Summit'?
- a) Bangladesh b) India
- c) Myanmar d) Nepal

Explanation:- India will host a special virtual summit called 'Voice of Global South Summit' on 12-13 January 2023. The theme of the summit is 'Unity of Voice, Unity of Purpose'.



- 2. Which edition of the Men's FIH Hockey World Cup will be held in Odisha from 13 to 29 January 2023?
- a) 13th b) 14th
- c) 15th d) 16th

Explanation: - The 2023 Men's FIH Hockey World Cup will be the 15th edition of the men's FIH Hockey World Cup. It is a quadrennial world championship for men's teams, organized by the International Hockey Federation.



- 3. Recently Governor R.K. N. Ravi inaugurated the Octave 2023 festival in which city of Tamil Nadu?
- a) Thanjavur b) Vellore
- c) Thiruvalluvar d) Salem

Tamil Nadu Governor N. **Explanation:-**R. inaugurated the Octave 2023 festival on 3 January 2023 in Thanjavur, Tamil Nadu. The festival was organized from 3 January to 6 January 2023.



- 4. In which city Odisha Chief Minister Naveen Patnaik recently inaugurated the state-of-the-art stadium?
- a) Cuttack b) Palakkad
- c) Bhubaneswar d) Rourkela

Explanation: - Odisha Chief Minister Naveen Patnaik inaugurated the state-of-the-art hockey stadium in Rourkela.





- 5. Recently who issued debt broker license to fintech firm GoldenPai Technologies?
- a) SBI

- b) RBI
- c) SEBI
- d) HDFC

**Explanation:- The Securities and Exchange Board of India** issued a debt broker license to fintech firm GoldenPai Technologies. GoldenPai becomes the first online bond platform provider to receive a loan brokerage license.

- 6. Recently which bank partnered with OPEN to provide fully native digital current account for its customers?
- a) Thanjavur
- b) Vellore
- c) Thiruvalluvar d) Axis Bank

Explanation: - Axis Bank partnered with OPEN to provide a fully native digital current account for its customers. and avoid bank visits.



- 7. Recently who has launched Low-Smoke Superior Kerosene Oil for the Indian Army?
- a) Bharat Petroleum
- b) Indian Oil
- c) Hindustan Petroleum d) Adani Group

**Explanation:- Bharat Petroleum has launched low-smoke** superior kerosene oil for the Indian Army. BPCL has emerged as the first oil marketing company to commence supply of new LSLA grade SKO supplies to the Army.

- 8. Which state has recently launched caste survey in different parts of the state?
- a) Bihar

- b) Rajasthan
- c) Uttar Pradesh
- d) Madhya Pradesh

**Explanation:- Bihar government has started caste survey** in different parts of the state. Only castes (not sub-castes) will be listed along with the economic status of each family.









### TODAY ONE LINER

- 1. Where is Khelo India Senior National Women's Kho-Kho League being organized - Chandigarh
- 2. Who has been awarded the 'Life Time Achievement Award' at the Jaipur Film Festival - Aparna Sen
- 3. Where did DRDO successfully test short range ballistic missile Prithvi 2 - Odisha
- 4. Which country's former and last king Constantine has passed away - Greece
- 5. Who has been appointed as the CMD of ECIL Anurag Kumar
- 6. According to a recent report, which has been the most polluted city in India - Delhi
- 7. Where has Sudarshan Patnaik made the world's biggest hockey stick - Odisha
- 8. Which state's governor has approved 30% reservation in government jobs for women - Uttarakhand
- 9.India's fastest payment app which has been launched **PayRup**
- 10. Who has topped the Henley Passport Index 2023 Japan